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روزنه

محمدرضا تاجیک:
شرایط تاریخی آن زمان شریعتی  را 

طلب می کرد
محمدرضا تاجیک در گفت وگویی از تأثیر  �

اندیشه های دکتر علی شریعتی بر آرای خود سخن 
گفته است: «بی تردید افکار شریعتی روی نسل من 
تأثیر بسزایی داشت. معنا و مفهومش این نیست 
که من در شرایط کنونی که قرار دارم هر آنچه را 
که شریعتی کرد و اندیشید، تأیید می کنم. بسیاری 
جاها فاصله نقادانه دارم، اما شریعتی روح زمانه 
خودش بود، شریعتی فرزند زمانه خودش بود. 
اخیرا از برخی از نویسندگانی که اسم و رسمی 
دارند، می خوانم که به شدت امثال ایشان را مورد 
هجمه قرار می دهند و از این جهت که خصوصا 
دین را ایدئولوژیک کرد، از یک منظر ایدئولوژیک به 
قضایا نگاه می کرد و بیشتر سویه های فکری اش 
در جهت برپاکردن یک انقلاب و تغییر رادیکال 
جامعه بود، از شیعه علوی یک حزب تمام ایجاد 
کرد، این را یک نوع تقلیل گرایی می دانند. شریعتی 
یک نوع تسلط گرایی و نوعی برجسته کردن 
عصبیت های ایدئولوژیک و نگاه ایدئولوژیکی که 
بیان آنها آفاتی را در جامعه ما داشت [با خود 
داشت] و از نگرش های پلورالیستی ممانعت 
می کرد و نوعی عصبیت اعتقادی و اندیشگی را 

در بدنه جامعه تزریق می کرد».
به گزارش «اعتمادآنلاین» او ادامه داد: «اما 
من به عنوان نسلی که از آن متأثر هستم، اگر 
بخواهم از یک نگاه و رویکرد درون ماندگار نسبت 
به شریعتی قضاوت کنم یا از یک رویکرد اسکینری 
بخواهم بین تکست و کانتکست یک نوع دیالوگ 
و دیالکتیک برقرار کنم، بی تردید شرایط تاریخی ما 
در آن زمان شریعتی را طلب می کرد نه بسیاری 
از روشنفکرانی که بعدها تلاش کردند از دین 
ایدئولوژی زدایی کنند، نه. یا کسانی که خواستند 
سویه سیاسی دین را از آن متمایر کنند، نه. در آن 
نسل، ما به دنبال یک تئوری راهنمای عمل و یک 
تئوری مبارزه بودیم. در آن شرایط، مارکسیست 
به شدت در بین جوانان و دانشگاهیان ما به عنوان 
یک تئوری مقاومت و یک تئوری مبارزه و یک 

تئوری رهایی مطرح بود».

او در پاسخ به این پرسش که اکنون که چند 
دهه می گذرد، شما با عینک مارکس و با ترجمه 
دکتر علی شریعتی به یک ایدئولوژی ای رسیدید 
و همچنان از آن نگاه دفاع می کنید یا نه، پاسخ 
داد: «خیر. شرایط متفاوت است. دیدگاه کنونی 
من که خیلی ها معتقدند پست مدرن است و 
یک دیدگاه کاملا گفتمانی با من به شکل جدی 
در جامعه شروع شده است، اما می خواهم آن 
زمان را بگویم. شما از منی صحبت می کنید که 
در یک کانتکست زمانی خاص به سر می برم و 
در آن کانتکست زمانی شریعتی وجود دارد که 
قبل از انقلاب است. ما داریم در آن زمان صحبت 
می کنیم. منی که در آن زمان زیست می کند، 
تحت تأثیر افکار شریعتی است و آموزه های او 
به شدت روی فضای فکری، نظری و عملی او 
تأثیرگذار است و طبیعتا به این معنا نیست که 
من کماکان در همان فضا دارم سیر می کنم و 
زیست جهانم کماکان متأثر از آموزه های شریعتی 

است».
تاجیک درباره اینکه آیا هنوز از آموزه های 
مارکس شریعتی در ذهن دارید یا خیر، ادامه داد: 
«نمی شود گفت که نمانده است. من قبل از ۸۸ 
شاید یک  بار دیگر شروع کردم کتاب های شریعتی 
را خواندم و سخنرانی های ایشان را گوش کردم. 
من فقط همان طور که گفتم به دنبال یک پاسخ 
بودم، نه اینکه فقط شریعتی را خوانده باشم. 
شریعتی را چون قبلا بسیار می خواندم ولی سنی 
داشتم که بعضی وقت ها کتاب های ایشان را 
نمی فهمیدم، کتاب هایی که به شکل بسیار خاصی 
به دست می آمد و باید سریع برمی گرداندم. 
بعضی از کتاب های شریعتی را از اول تا آخر 
نوشتم چون در آن سنی که بودم بسیاری از 
مطالبش را متوجه نمی شدم. بنابراین می نوشتم 
که [چون] کتاب را باید برگردانم، این فرصت را 
داشته باشم که دوباره برگردم و بخوانم؛ بنابراین 
بعضی از کتاب های ایشان را تماما نوشتم، نه 
اینکه فیش برداری کرده باشم، تمامش را نوشتم 
چراکه کتاب باید سریع برمی گشت. تا جایی که به 
یاد دارم کتاب «شیعه علوی» بود یا کتاب چه باید 
کرد؟ یا آری پدر! مادر! ما متهمیم، آری این چنین 
بود برادر که چندین بار این کتاب را مطالعه کردم 
و به لحاظ احساسی تأثیر خاصی داشت و خودم 
هم بعد از انقلاب شروع کردم یک کتاب تحت 
همین عنوان آری، این چنین بود برادر [نوشتم]، 
ولی با سرنوشت و روایت بعد از انقلاب خودم که 
چه می خواستیم و چه اتفاقاتی در حال رخ دادن 
است و اتفاقا خطاب من به شریعتی است که تو 
ما را دعوت کردی به چی و چی و... و بعد از تو 

چه گذشت».

ادامه از صفحه اول

متأسفانه بایدن! متأسفانه...؟
از همین منظر بود که هرگز ارتباط عمیق و وثیقی 
بین مردم و دولت سازندگی ایجاد نشد. با اینکه دولت 
هاشمی سرمنشأ تحولات بسیاری بود اما دولتی 
مردم پسند نبود و هاشمی دیر به این نتیجه رسید، بین 
او و مردم باید پیوندی باشد مبنی بر اینکه او مردم را 
به واسطه ایده ای درك می کند. آنچه باعث پیروزی 
ترامپ در دوره اول انتخابات ۲۰۱۶ شد، چیزی جز 
ایده آمریکا برای آمریکاییان نبود، ایده ای که هنوز از 
کارکرد خودش تهی نشده است خاصه اینکه بایدن 
در برابر او دست خالی است. دولت های ایده محور 
معمولا با محبوبیت روی کار می آیند چراکه ایده 
تخیل برانگیز است، به تخیل مردم دامن می زند و این 
تخیل راه را برای «تصویرسازی» و «هنر باوراندن» 
باز می کند. اکنون نه بایدن و نه ترامپ قادر به 
تصویرسازی برای آینده سیاسی آمریکا نیستند و حتی 
اگر قادر به چنین کاری باشند، باوراندن آن به مردم 
آمریکا نباید چندان کار راحتی باشد. این وضعیت 
بی شباهت به وضعیت سیاسی ایران نیست با این 
تفاوت که راه تخیل سیاسی برای مردم ایران بسته 
است و بدون تخیل سیاسی تصویرسازی از سیاست 
و باوراندن آن کار سختی است. در شرایط کنونی 
همه جریان های سیاسی ایران چه در داخل و چه در 
خارج حامل هیچ ایده ای نیستند. جریان های مخالف 
بیش از هر چیز بر نقاط ضعف یکدیگر انگشت 
می گذارند و در بهترین حالت تصاویری نوستالژیك 
از دوران خود را تصویر می کنند، تصاویری که ارجاع 
به تخیلی سوخته و رؤیایی ازدست رفته دارد که با 
آن نمی توان سیاست خلق کرد. خلق سیاست با ایده 
شکل می گیرد. دولت ها می آیند و می روند و جایگزین 
خوب یا بدی برای یکدیگر می شوند. آنچه دولت ها 
را در اذهان ماندگار می کند، ایده ای است که دولت ها 
به کار گرفته اند. البته ناگفته پیداست همواره ایده ها 
مردم ساز نبوده اند و گاه موجب فجایع تاریخی شده اند 
اما همین ایده ها نیز انکشافی از محتوای یك جامعه 
بوده است و چرایی و چگونگی آن بیش از آنکه به 
دولت ها بازگردد که برمی گردد، به مردم همان دوران 
برمی گردد. برای روشن شدن این منظور می توان از 

دولت فاشیستی هیتلر نام برد.
تنها ایده های دولت های پوپولیستی است 
که انتخاب آن چندان به مردم ربطی ندارد و در 
آن انکشاف و خلقی صورت نمی گیرد. ایده های 
دولت های پوپولیستی بر فریب مردم استوار است و 
فریب دادن مردم در کوتاه مدت کار چندان دشواری 
نیست چون مردم همواره آماده اند آن چیزهایی 
را بپذیرند که رؤیایش را در سر دارند. در همه جای 
دنیا گاهی دولت های پوپولیستی روی کار آمده اند. 
دولت های پوپولیستی جامعه را از سیاست تهی 
می کنند و به بی اعتمادی مردم دامن می زنند چون با 
پمپاژ خیال به جای تخیل، سیاست را نابود می کنند. اما 
این ایده ها نیستند که گه گاه مورد سوءاستفاده دولت ها 
قرار می گیرند. بلکه تصویرسازی و هنر باوراندن هم از 
سوی تحلیلگران سیاسی برای روی کارآوردن دولت ها 
و ماندگاری شان به کار گرفته می شود. تحلیلگران 
سیاسی ای که کارشان بی شباهت به شرکت های 
کارگزاری نیست، ایده هایی را می سازند و آن را ترویج 
می کنند. شاید یکی از دلایل پیروزی روحانی «ایده 
دفع شر» بود که توسط تحلیلگران سیاسی ساخته 
و پرداخته شد تا برخی مردم به دولت یازدهم رأی 
بدهند. از این رو باید گفت آرای دولت دوازدهم 
اصیل تر از آرای دولت یازدهم است. اگرچه بسیاری 
بعد از اینکه آرایی به حمایت از روحانی به صندوق 
ریختند پشیمان و دلسرد شدند. باید گفت دولت 
روحانی ایده ای نداشت و کارگزاران سیاسی برایش 
ایده تراشیدند. کارگزاران سیاسی و پوپولیست ها به 
یك میزان مردم را به سیاست بی اعتماد می کنند. اگر 
بخواهیم شرایط کنونی را درك کنیم باید این ملاك ها 
و معیارها را در نظر داشته باشیم که مردم ایران یك 
دولت پوپولیست و هم یك دولت برآمده از ایده 
کارگزاری را تجربه کرده اند و بسیار بدیهی است بعد 
از این تجربه جامعه تهی از تخیل سیاسی شده و 
تصویرسازی و باورپذیری در آن ناممکن می شود. این 
عناصر سه گانه شرکت در انتخابات پیش رو را تحدید 
می کند و شاید مردم در پاسخ به این پرسش که به چه 

کسی رأی خواهید داد خواهند گفت: «متأسفانه...!».

لطمه به جماران، آسیب به تهران
البته نباید نادیده گرفت که این وضعیت در 
دوران دهه اول انقلاب نیز به نوعی در نواحی دیگر 
با ضرباهنگ ضعیف تر به چشم می خورد اما حضور 
امام در جماران و منظر و صورت خاص آن برای تاریخ 
معاصر ایران، یک برکتی ایجاد کرد که مجوزندادن 
برای ساخت وساز و حفظ بافت اجتماعی و تاریخی 
منطقه را درپی داشت. در دهه ۸۰ از مجموع محلات 
منظریه، نیاوران، اقدسیه و... فقط بخشی از شمیران 
که به طورنسبی اصالت خود را حفظ کرد جماران 
بود. این سرمایه مهم شهری، فرهنگی و اجتماعی 
باید دستمایه اصلی توسعه شهری قرار بگیرد و در 
طرح تفصیلی و جامع توسعه شهر تهران، مورد 
توجه باشد. جماران از بعد سیاسی- اجتماعی و 
فرهنگی به دلیل حضور بانی انقلاب اسلامی در آنجا 
و همچنین حفاظت غیرمستقیم از بافت روستایی 
بخشی از شمیرانات، یک سرمایه مهم شهری است 
که رنگ و بوی روستایی تهران را نمایندگی می کند. این 
رخداد به عنوان سرمایه در منظر طبیعی و فرهنگی 
در همه شهرهای جهان مستتر است و هر شخص یا 
نهادی که بخواهد به آن صدمه بزند، کل شهر تهران 

و تاریخ و فرهنگ آن را نشانه گرفته است.

سال هفدهم    شماره 3798 شنبه   1 شهریور 1399

 رئیس قوه قضائیه گفت: مقام معظم رهبری 
با حساسیت ویژه به موضوع افزایش جمعیت تأکید 
دارند و تصمیم سازی و تصمیم گیری در این مسئله 
موضوعی پیچیده و لاینحل نیست، اما به نظر می رسد 
برخی سیاست ها و دیدگاه ها مانع از تحقق آن می شود. 
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، سیدابراهیم رئیسی 

در نشست احیای حقوق عامه در حوزه سلامت  گفت: 
آمریکا و اروپا با آن همه ادعای تخصیص تولید ناخالص 
ملی به بخش سلامت، در مواجهه با کرونا فشل شدند، 
اما در ایران با تدبیر مقام معظم رهبری و همراهی 
مردم، با وجود این کادر پزشکی توفیقات بزرگی حاصل 
شد. او با اشاره به تصویب و ابلاغ سیاست های کلان 

این حوزه، از عدم اجرای کامل این سیاست ها و بندهای 
مربوط به نظام سلامت در برنامه چهارم توسعه انتقاد 
کرد. رئیسی گفت: افزایش جمعیت حتما یک فرایند 
پیوسته اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است که باید در 
کنار هم و به طور جامع دیده شوند، اما برخی اقدامات 
خلاف سیاست های کلان نظام است که باید به آنها 

توجه داشت و نباید اجازه داد این نوع اقدامات صورت 
گیرند. در حوزه جمعیت به اندازه کافی مطالعه و کار 
پژوهشی انجام شده و با کمبود سیاست و قانون مواجه 
نیستیم، افزایش جمعیت نیازمند اراده جدی همه 
بخش هاست تا سیاست ها و قوانین موجود را عملیاتی 

و روش های موجود را اصلاح کنند.

از همان فردای ناکامی انتخاباتی که طرح «دولت 
در سایه» را ریخت، بدل به یک نامزد بالقوه انتخاباتی 
شد. برای دور بعد حاضر به رقابت با رقیب نشد اما 
همچنان زمزمه حضورش برای ۱۴۰۰ شنیده می شود. 
قبل از انتخابات مجلس شایعه حضورش در پارلمان 
به جد مطرح شد، اما به نظر می رسد یک عامل او را 
از ورود به عرصه آن انتخابات بازداشت و آن ورود 
رقیب هم جناحی اش باقر قالیباف بود؛ طبیعتا جلیلی 
نمی خواست دوباره با او هماورد شود و نیامد. بعد از 
آن همه گفتند او خودش را برای همان صندلی ای 
آماده می کند که با وجود روحانی موفق به تسخیرش 

نشد.
در صورت ورودش به رقابت های ۱۴۰۰ این دومین 
آزمونش در عرصه انتخابات ریاست جمهوری خواهد 
بود. البته باید دید این  بار اصولگرایان در غیاب 
رقیب جدی بازی را چطور خواهند چید؟ با یک 
نامزد خواهند آمد یا بیش از آن و در صورت ورود 
با چند نامزد، جلیلی دوباره تن به بازی ۹۲ خواهد 
داد؟ ناکامی سعید جلیلی در انتخابات ۹۲ مرهون 
دو رخداد بود؛ به هم ریختگی اردوگاه اصولگریی 
که با بیش از یک نامزد وارد گود انتخابات شد و 
پرونده هسته ای. سعید جلیلی نماد ناکامی، سکون 
و بلاتکلیفی در پرونده هسته ای ایران بود. دبیری 
شش ساله اش بر شورای عالی امنیت ملی هم زمان با 
دولت احمدی نژاد که سکان پرونده هسته ای به آن 
سپرده شده بود، عملا بدون دستاورد بود و از قضا این 
رقیب هم جناحی اش در همان مناظره های انتخاباتی 
بود که دست روی نقطه ضعفش گذاشت، نه رقیب 
اصلاح طلب یا اعتدال گرایش. سال ۹۲ همه امیدها و 
آرزوها به دولت آینده در سیاست خارجی گره خورده 
بود؛ پس قطعا فردی که نماد وضع موجود شناخته 
می شد، کمترین شانس پیروزی را داشت. گرچه بعد 
از باخت، برخی اصولگرایان معتقد بودند اگر به جای 
تکثر نامزدها (از قالیباف تا جلیلی، ولایتی و رضایی) 
با یک نفر آمده بودند، بازی را می بردند، اما در این 
میان قطعا شانس با جلیلی نبود؛ یعنی اگر جلیلی و 
روحانی روبه روی هم قرار می گرفتند، بعید بود نماد 
تحول در سیاست خارجی به نماد وضع موجود در 
سیاست خارجی ببازد. فلسفه خوان سیاست خارجی 
به تعبیر ولایتی نمی توانست صحنه بازی را به شیخ 
دیپلمات و دبیر شورای عالی امنیت ملی در آغاز 

پرونده هسته ای ایران و معاهده سعدآباد ببرد.
سال ۹۲ سعید جلیلی به گفتمان خودش باخت؛ 
گفتمانی مقبول در اصولگرایی که طرفدار مونولوگ 
است نه دیالوگ. درحالی که شیخ دیپلمات آمده بود 
که از دیالوگ در دیپلماسی سخن بگوید. علی اکبر 
ولایتی در همان مناظره ها جملاتی خطاب به جلیلی 
گفت که تأثیری شگفت انگیز در سرنوشت او در آن 
انتخابات داشت؛ وقتی بر ابتربودن دیپلماسی او تأکید 
کرد و گفت: «دیپلماسی این نیست که در کشورهای 
دیگر خطابه بخوانید و مطالبی را که در کنفرانس 
مطبوعاتی می گفتید، اینجا هم بگویید! در آخرین 
مذاکرات آلماتی پیشنهاداتی شد که می شد بر اساس 
آن پیش رفت، اما آقای جلیلی آن را نپذیرفته است. 

آنها در مذاکرات آلماتی گفته اند که اگر غنی سازی را 
کند و فوردو را کند کنید، ما سه تحریم را برمی داریم. 
این به شهادت معاون وزارت خارجه است که در 
مذکرات بوده، ولی شما گفته اید که کل تحریم را 
بردارید که نشان می دهد نمی خواهید کار را پیش 
ببرید. مثل این است که جنس صد تومانی را به کسی 
بخواهند بفروشند و او بگوید این را به من دو تومان 
می دهی! خب فروشنده می گوید اگر خریدار نیستی 
چرا به اینجا آمده ای؟ در مذاکره گام به گام و به تدریج 
است که مسائل حل می شود. دیپلماسی این نیست 
که در داخل کشور بگوییم ما اصولگراییم و انعطاف 
نداریم. دیپلماسی خشونت و سرسختی نشان دادن 
نیست، دیپلماسی تعامل و بده بستان است. نمی شود 
که آنها هرچه که ما می خواهیم بدهند و ما هیچ 
کاری نکنیم! دیپلماسی بیانیه  صادر کردن پشت 
تریبون نیست!». مشابه این روایت از سعید جلیلی 
در نوع مذاکره هایش با طرف های خارجی باز هم ذکر 
شده است؛ مثلا یک بار که در ارتباط با پرونده هسته ای 
به چین سفر کرده بود، روایت چینی ها این بوده که 
این آقا آمد آنجا یک بیانیه خواند و برگشت! واقعیت 
این بود که حتی طرف های خارجی هم سر از حرف 
و کار جلیلی درنمی آوردند و سخنان ولایتی در آن 
مناظره ها کاملا درست و مبتنی بر واقعیتی بود که رخ 
داده بود. بعد از انتخابات ۹۲ تعارضی میان حامیان 
دو رقیب اصلی درگرفت؛ حامیان جلیلی و قالیباف. 
هریک معتقد بودند در صورت کناررفتن دیگری، 
شانس پیروزی با طرف دیگر بود. در این میان حامیان 
قالیباف دست بالاتر را داشتند، چون رأیی بیش از 
جلیلی آورده بود. جلیلی در آن انتخابات کنار نرفت، 

چون نامزد اصلح جبهه پایداری بود که جایگزین 
کامران باقری لنکرانی شده بود. آیت االله مصباح یزدی 
و حامیانش معتقد بودند باید از کسی حمایت کرد 
که درباره اصلح بودنش به یقین رسیده اند، فارغ از 
نتیجه و اینکه رأی خواهد آورد یا نه! همین بود که 
بعد از انتخابات حامیان قالیباف شروع به حمله به 
جریان پایداری و ایده شان کردند که به اعتقاد آنها این 
عمل موجب دودستگی شده بود. سعید جلیلی آن 
سال با کسب چهار میلیون رأی و شعار «حیات طیبه» 
از دور رقابت ها کنار رفت، اما سایه ریاست پاستور 
همچنان بالای سرش می چرخد؛ چراکه فی الفور 
دست به تشکیل دولتی تحت عنوان دولت در سایه 
زد تا اعمال و سکنات دولت رقیبش را رصد کند و 
طبق انتظار بیشترین رصد، نقد و حمله را هم از همان 
ابتدا متوجه سیاست خارجی کرد؛ از حملاتش به 
 FATF ؛ برای نمونه درباره مناقشهFATF برجام تا
با حمله به دولت گفته بود: «کسانی که سوء تدبیر 
و سوء رفتارهایشان نارضایتی را به  وجود آورده، حالا 
در کمتر از دو ماه مدعی شده اند می خواهند ناتوانی 
خود در اجرا و پیگیری مسائل و مطالبه حقوق ملت از 
طرف های غربی را با انجام تعهدات یک جانبه جبران 
کنند. به جای اینکه از طرف مقابل طلبکار باشند، فشار 
را روی تصمیم گیران قانونی کشور اعمال می کنند. 
می گویند باید به کنوانسیون «سی اف تی» بپیوندیم؛ 
۳۹ بند دیگر از اقدام مشترک با FATF که اجرا شد، 
نتیجه اش چه شد؟ سال ۹۵ بدون طی مراحل لازم، 
 FATF امضا شد؛ باید از FATF ۴۱ بند اقدام مشترک با
بپرسند که ثمره اجرای ده ها بند توافق با این نهاد چه 
بوده است؟ آیا در این سه سال تراکنش های بانکی با 

خارج بیشتر و آسان تر از قبل شده است یا کمتر؟!».
گرچه خودش مدعی است دولت در سایه اش 
یک گفتمان است نه تشکیلات! بهمن ماه ۹۸ در 
جریان یکی از جلسات دولت سایه، درباره ماهیت و 
کارکرد آن گفته بود: «آن چیزی که ما در اینجا تحت 
عنوان دولت سایه مطرح کردیم، نه حزب است و نه 
تشکیلات، بلکه یک گفتمان است؛ به این معنی که 
فرد سایه به سایه روند تحولات را دنبال کند و در حد 
وسعش بر مسیر حرکت انقلاب اسلامی تأثیر مثبت 

بگذارد».
جلیل میرزایی، نماینده سابق مجلس، درباره 
دولت  سایه جلیلی گفته بود: «در کشور ما آنچه 
تحت عنوان دولت سایه مطرح می شود، بیشتر شبیه 
به گروه فشار است که این گروه فشار، اعضا و افراد 
تشکیل دهنده اش نامشخص هستند. عجیب هم این 
است که این گروه فشار یا دولت سایه انتظار دارد 
دولت مستقر به جای پیگیری و برنامه هایی که بابت 
آن از مردم رأی اعتماد گرفته است، مطالبات آنها را 

اجرا کند که این یک بدعت است».
با آمدن مجلس جدید، چتر دولت در سایه را بر سر 
این مجلس هم گسترده کرده و هر روز یک توصیه به 
مجلسیان دارد؛ برای مثال درباره لزوم اصلاح ساختای 
بودجه ای سال ۱۴۰۰ اعلام کرد: «اصلاح ساختاری 
بودجه  سال ۱۴۰۰ باید از اولویت های سال نخست 
مجلس یازدهم باشد. بر این مبنا، همچون مجلس 
دهم آمادگی ارائه نتیجه  مطالعات و بررسی هایی 
که در حد بضاعت صورت گرفته است، به نمایندگان 
ملت و کمیسیون های مرتبط اعلام می شود». نامه ای 
هم خطاب به قالیباف درباره الزامات مجلس یازدهم 
برای امیدآفرینی به مردم با «چند اقدام نقطه زن» 
نوشته است: «برادر قالیباف؛ یک مجلس قوی 
می تواند با چند اقدام نقطه  زن، عرصه ای از تهدید را 
دفع و جبهه امید را پیش روی ملت بگشاید. اقداماتی 
مؤثر، دقیق و متناسب با آمادگی های کنونی کشور 
که مستقیم در قلب دسیسه دشمن بنشیند و موجب 

راه افتادن برنامه های پیشران کشور شود».
به تازگی شایعه ای به نقل از سیدحسین 
نقوی حسینی، نماینده سابق مجلس، در ارتباط 
با تشکیل ستاد انتخاباتی سعید جلیلی مطرح 
شده بود. البته او بعدا گفت: «من نگفتم ستاد 
آقای جلیلی یا شخص دیگری تشکیل شده است. 
این نقل قول از طرف خودم را تکذیب می کنم. 
من عرض کردم افرادی که در عرصه انتخابات 
ریاست جمهوری فعال هستند و نشست های 
خصوصی برگزار می کنند، کسانی مثل آقای جلیلی 
هستند». یکی از نزدیکان جلیلی به انصاف نیوز 
گفته است: «حضور او هنوز در انتخابات ۱۴۰۰ 
مشخص نیست، تا آن موقع خیلی زمان باقی 
مانده است». تا حدودی حرکت چراغ خاموش این 
روزهای آقاسعید با توجه به قاعده بازی سیاست 
انتخاباتی در ایران گمانه زنی درباره حضورش در 
۱۴۰۰ را  قوت می بخشد، گرچه درصورتی که رقیبی 
قَدَرتر از او وارد گود انتخابت شود، قطعا جلیلی 

نخواهد آمد.

رئیس قوه  قضائیه:
افزایش جمعیت نیازمند اراده جدى همه بخش هاست

مرد «دولت سایه» در مسیر  پاستور

کمتر از یک سال دیگر هشتمین رئیس جمهور تاریخ جمهوری اسلامی ایران بر مسند ریاست دولت خواهد 
نشست و تا آخرین روز ثبت نام کاندیداها برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، گمانه زنی برای ورود بسیاری از 
سیاست مداران به این رقابت انتخاباتی ادامه خواهد داشت. روزنامه «شرق» در نظر دارد در سلسله گزارش هایی 
به افرادی (از همه طیف های مختلف سیاسی، از اصولگرا تا میانه رو و اصلاح طلب) بپردازد که در دوران 
سیاست ورزی خود این توان و انتظار را ایجاد کرده اند تا بتوانند سبد رأیی برای رفتن به پاستور داشته باشند؛ اما 

گاه فرصت سوزی ها و گاه ناملایمات سیاسی روزگار ما، بخت و اقبال شان را برای پاستور نشینی کم کرده است. 

بگومگوی میرسلیم با قالیباف بالا گرفته است. درحالی که سخنگوی 
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان از رد ادعای میرسلیم درباره دریافت رشوه 
۶۵ میلیارد تومانی تفحص از شهرداری تهران در دوران قالیباف به دلیل 
قانع کننده نبودن اسناد محکمه پسند خبر داده، میرسلیم هم هیئت نظارت 
بر رفتار نمایندگان را تهدید به شکایت به کمیسیون اصل ۹۰ کرده است. 
این در حالی است که هم زمان قوه قضائیه هم در حال رسیدگی به پرونده 
رشوه ۶۵ میلیاردی است که یک نماینده سابق هم در ارتباط با آن بازداشت 

شده است.
موسی غضنفرآبادی، سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان، 
در تشریح جزئیات نشست عصر روز چهارشنبه این هیئت درباره بررسی 
شکایت محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس، از 
میرسلیم، نماینده تهران، اظهار کرد: آقای میرسلیم چندی پیش گفته بود 
رئیس یکی از کمیسیون های مجلس پولی به میزان ۶۵ میلیارد تومان 
دریافت کرده تا تحقیق و تفحص از شهرداری تهران متوقف شود؛ هرچند 
اسمی نبرده بود. او در توضیح بیشتر افزود: رضایی کوچی که رئیس 
کمیسیون عمران وقت بوده است، بعد از اظهارات میرسلیم از او شکایت و 
اعلام کرد که منظور آقای میرسلیم من و کمیسیون عمران بوده است و بر 
همین اساس، هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان این شکایت را بررسی کرده 
و آن را وارد دانست؛ هرچند آقای میرسلیم اسمی از آقای رضایی کوچی 
نبرده است، ولی او قانونا می تواند از میرسلیم شکایت کند. سخنگوی هیئت 
نظارت بر رفتار نمایندگان اظهار کرد: آقای میرسلیم چون اسم کمیسیون 
عمران را برده است و در بین کمیسیون های تخصصی مجلس فقط یک 
کمیسیون با این عنوان وجود دارد، این شکایت وارد بود. ضمن اینکه چون 
تحقیق و تفحص از شهرداری تهران در کمیسیون عمران مجلس پیگیری 

می شد، عملا منظور آقای میرسلیم همین کمیسیون بود. غضنفرآبادی 
خاطرنشان کرد: بر اساس شکایت آقای رضایی کوچی، از آقای میرسلیم 
برای ارائه توضیحات به هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان دعوت کردیم تا 
مستندات و مدارک خود را ارائه دهد و در نهایت این موضوع بررسی شود. 
او افزود: میرسلیم روز گذشته در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان حاضر 
شد، ولی دلایل و مستندات محکمه پسندی مبنی  بر اینکه یکی از رؤسای 
کمیسیون ۶۵ میلیارد تومان پول دریافت کرده ولو اینکه آقای رضایی کوچی 
نباشد که تحقیق و تفحص صورت نگرفته باشد. سخنگوی هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان تصریح کرد: در کمیسیون عمران وقت تحقیق و تفحص از 
شهرداری تهران رأی آورد، اما در صحن علنی نتوانست رأی لازم را بیاورد. 
غضنفرآبادی درباره تصمیم گیری هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان پس از 
اظهارات میرسلیم خاطرنشان کرد: آقای رضایی کوچی می تواند در دادگاه 
موضوع شکایتش از میرسلیم را پیگیری کند. این در حالی است که هیئت 
نظارت بر رفتار نمایندگان بر اساس ماده ۶ قانون نظارت بر رفتار نمایندگان 

تصمیمی را اتخاذ خواهد کرد.
اما دفتر سیدمصطفی میرسلیم، نماینده تهران، به مصاحبه سخنگوی 
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان واکنش نشان داد و تأکید کرد که شکایت 
رئیس کمیسیون عمران در مجلس دهم از میرسلیم بی مورد است و 
اعتراف نایب رئیس وقت کمیسیون عمران در پرونده عیسی شریفی موجود 

است.
در جوابیه دفتر میرسلیم آمده است: «برای استحضار ملت عزیز ایران 
لازم دانستیم سکوت را بشکنیم و نکاتی را درباره نحوه رفتار هیئت نظارت 
بر رفتار نمایندگان با مهندس میرسلیم، شخصیت انقلابی و فسادستیز که 
خود را خادم ملت می داند، برسانیم. از آقای مهندس میرسلیم دعوت کتبی 

نشده بود برای حضور در جلسه و ارائه اسناد؛ صرفا آقای پاشایی، دبیر 
هیئت شفاهی، از ایشان خواست در جلسه حاضر شوند برای مبادله نظر و 
مهندس میرسلیم در جلسه حاضر شد و توضیحاتی دادند از جمله اینکه 
شکایت آقای رضایی، رئیس کمیسیون عمران، بی مورد است؛ زیرا تا کنون 
ذکر نامی از آقای رضایی نشد و اگر ایشان خودش احساس اتهام می کند 
به رفتار خودش برمی گردد. از مهندس میرسلیم خواستند که نسخه ای از 
اسنادی را که به دادستانی داده ، تقدیم ایشان کنیم و ایشان هم قول دادند 
به دست آقای پاشایی برسانند و اساسا قراری نبود که در آن جلسه اسنادی 
را ارائه دهند. به اعضای محترم هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان گفتند که 
برای دستیابی به اعترافات نایب رئیس وقت کمیسیون عمران درباره دریافت 
۶۵ میلیارد تومان باید از دادستانی استعلام کنند و این موضوع بخشی از 
پرونده آقای عیسی شریفی و هلدینگ یاس است که در دوران شهرداری 
آقای قالیباف تأسیس شده است. خبر منتشرشده در خانه ملت ناقص و 
جهت دار است و امیدواریم هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان برای حفظ 
آبروی خود و رعایت انصاف آن را اصلاح کنند، والا مهندس میرسلیم ناگزیر 
می شوند از طرز کار آن هیئت به کمیسیون اصل نود شکایت کنند. در پایان 
مهندس میرسلیم به عنوان فردی متخصص و مشرف به امور سازمانی و 
ساختاری نظام مقدس جمهوری اسلامی از گذشته تاکنون همواره تلاش 
کردند تا خدمت صادقانه داشته باشند به کشور و نظام؛ مهندس میرسلیم 
نسبت به اینکه عده ای در تلاش اند تا مسئله ۶۵ میلیارد رشوه را بحثی 
شخصی تلقی کنند، محکوم و قطعا برای خشکاندن ریشه فساد تا پای 
جان ایستاده اند و اعلام می دارند ملت عزیز و قهرمان ایران اسلامی در هر 
نقطه ای از کشور که فسادی مشاهده کردند به همراه مستندات به اطلاع 

ایشان برسانند تا در مسیر درست رسیدگی قرار گیرد».

هیئت نظارت بر  رفتار نمایندگان ادعای میرسلیم را وارد ندانست
میرسلیم تهدید به شکایت کرد


